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Anotace

V této práci se věnuji některým oblastem průmyslového designu 30. let 20. století. Hlavním

zájmem je zde technická kvalita, funkčnost a modernost. Vnímání těchto hledisek svými

současníky se snažím ukázat v co největší míře na dobových československých

textech.Vybral jsem jen některé obory, které zastupují dvě oblasti: designové produkty určené

do exteriéru a do interiéru. Územní rozsah je dán se zřetelem na vazbu vybraných produktů

k Československu nebo jeho občanům.

Synopsis

The thesis is concerned with several areas of industrial design in the 1930s, with the main

attention paid to technical qualities, functionality, and modernity. I try to portray their

reception of the contemporaries, based on the preserved Czechoslovak texts. I depicted only

several fields that represent two areas: design products for the exteriors and interiors.

Territorial extent is given according to the products’ link to Czechoslovakia and its citizens.
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ÚVOD

„Design je dokonalý ne tehdy, když nemáte co přidat, ale když nemáte co odebrat.“ 1

Antoine de Saint-Exupery

Design – slovo zachycující poměrně široký pojem, pohybující se od oblasti technické

přes výrobní po estetickou. Anglické slovo design, vycházející z latinského designare,

znamená „kresbu nebo náčrt, podle nichž může být něco vyrobeno“ nebo „obecný plán

uspořádání i určení budovy, knihy, stroje atd.“ nebo „vzor“ nebo „záměr něco provést“ atd.2

Do češtiny je možno tento termín mimo jiné přeložit jako průmyslový návrh nebo průmyslové

výtvarnictví, v němčině je to Formgebung nebo Formgestaltung. Z šíře významu tohoto slova

vychází také šíře významů slova designer. Jeho význam stejně jako u výchozího termínu není

zcela přesně stanoven a je předmětem diskusí mezi jednotlivými autory, u nichž se jeho

chápání mnohdy výrazně liší. V této práci se budu řídit zejména charakteristikou Mileny

Lamarové. Designera chápe jako tvůrce, který není čistě ani konstruktérem, ani umělcem.

Tvůrce, který je schopen vyváženě propojit schopnosti technické a výtvarné, spojující

racionalismus s fantazií a intuicí, je rovněž schopen překračovat konvence jak technologické,

tak estetické či funkční. V ideálním případě jde o osobnost schopnou sloučit požadavky

technicko-konstrukční, estetické, výrobní, odbytové, provozní a sociální.

V této práci se budu věnovat některým oblastem průmyslového designu, v nichž se

projevily pro budoucí směřování důležité moderní tendence. Zaměřím se na dvě oblasti,

dopravní prostředky (automobily, letadla, kolejová vozidla) jako exteriérový projev

a produkty určené do interiéru (nábytek, sklo a porcelán, elektrospotřebiče). Z hlediska

územního záběru zde použitý termín středoevropský je vybrán záměrně s ohledem na několik

faktů.

– Někteří autoři české národnosti či původu netvořily na území Československé republiky,

zatímco jiní autoři německé národnosti či původu působili převážně na tomto území.

– Návrhy autorů, kteří neměli přímou vazbu na toto území, byly vyráběny na tomto území,

příp. firmami s úzkou vazbou na ČSR.

– Zahraniční produkty, jež však byly na tomto území prodávány a jež měly vliv na produkci

domácí nebo uživatelský stav designu v Československu.

1 Fond Hubert Schieberle, soukromý archiv, složka 12.
2 Milena LAMAROVÁ: Století designu (kat. výst.), Praha 1984, nepag.
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Pokud zde uvedu v krátkosti jiné produkty, tak je to za účelem letmého naznačení

situace v jiných oblastech. Není tedy účelem popisovat děje a hnutí v jednotlivých zemích

tohoto regionu, ale spíše se neomezovat národnostními a lokačními kritérii. Československo

byla mnohonárodnostní, otevřená a demokratická země, jejíž občané v mnoha oborech

pracovali v zahraničí a jež byla zajímavým odbytištěm zahraniční produkce.

Pokusím se zde tedy naznačit stav průmyslového designu, se kterým se měli možnost

setkat obyvatelé Československa, a případný zásadní příspěvek československých občanů

v zahraničí do dějin tohoto oboru. Mou snahou bude vybrat nejzásadnější momenty, které

reprezentují nejlépe danou oblast, jež popíši podrobněji. Další produkty vzniklé v dané oblasti

pouze krátce shrnu. Také se pokusím tam, kde je to možné, v krátkosti uvést příklady

dobových tuzemských názorů na tyto novinky, ať již pozitivní či negativní. Z tohoto důvodu

zde používám ve velké míře citací i poměrně delších. Je mou snahou i touto formou naznačit

logiku a styl uvažování, které by přetlumočením či zkrácením byly ztraceny. Jelikož mým

hlavním zaměřením je doba třicátých let a oblast Československa, zaměřuji se na dobové

texty z tohoto území. Současným názorům, zahraniční literatuře i zpracování zahraničních

podnětů věnuji menší prostor.
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1. VÝCHODISKA

V otázce vazby uměleckých hnutí a podoby průmyslového výtvarnictví či designu

v mnou sledovaném období byla situace v jednotlivých oborech i v jednotlivých případech

těchto oborů mnohdy značně rozdílná. „Podnětnými činiteli byly někdy osobnosti, někdy

avantgardní teorie, někdy spontánnost nové společensko-výrobní reality, někdy vůdčí

myšlenka vítězství umělecké představivosti nad mechanismem stroje.“3 Jednotlivé formální

vlivy se v dobách přechodů poměrně dlouho překrývaly a velký vliv mělo i sociální určení

daného produktu, například požadavek reprezentace. Vztah techniky a dobové estetiky není

mnohdy proporční, přesto lze vysledovat stylotvornou úlohu designu v moderní společnosti.

Jan Mukařovský toto charakterizoval slovy: „Znak estetický poukazuje ke všem skutečnostem,

které člověk zažil a může zažít, k celému univerzu věcí a dějů. Způsob, jakým je utvářen

předmět, jehož se estetický postoj zmocnil, předmět, který se stal nositelem estetické funkce,

udává jistý směr pohledu na skutečnost vůbec.“4

Design má velký obchodní význam, neboť přímo ovlivňuje kupující při jejich výběru.

Jen malá část zákazníků je schopna posoudit technické kvality a podle nich se rozhodnout.

Rozhodujícími prvky tedy je vzhled, uživatelská vstřícnost (tu lze vyhodnotit při nákupu jen

částečně) a cena. Mnoho odborníků i laiků zastává názor, že technická kvalita se často kryje

s kvalitou výtvarnou.5

Civilizačně-technické pojetí posvětily ve dvacátých letech umělecké proudy ruských

konstruktivistů a holandský De Stijl, na něž navázaly Bauhaus a Le Corbusierovo L´Esprit

Nouveau. Vyvěralo z představ o nové společnosti a jejího budování, spojené s všemocnou

a nápravnou civilizační silou vědy a techniky. Technika měla být tou složkou, jež se stane

hlavním oprávněním umělecké činnosti. Tento názor vyústil v estetizaci techniky. Krása byla

spatřována v účelnosti, kvalitě materiálu, odvážnosti konstrukce a tvarech, jež měly být

strojovými. Právě strojové tvary byly spatřovány v základních geometrických tělesech. Mělo

to přinést novou harmonii forem, provázaných s kultem civilizace, techniky a vědy. Technika

se stává předmětem uměleckého zobrazení jak reálných, tak do imaginativní polohy

posunutých záběrů fotografických, v malbě, asamblážích či dada objektech,

až po surrealistické přetvoření, například v díle Ernstově. Technika a její vnímání měly

dvojznačnou polohu, od optimismu přes obavy až po sentimentální, např. v díle Lhotákově.

3 Milena LAMAROVÁ: Století designu (kat. výst.), Praha 1984, nepag.
4 Milena LAMAROVÁ: Století designu (kat. výst.), Praha 1984, nepag.
5 Antonín NEMRAVA: O technice a designu. Rozhovor s ing. Antonínem Nemravou, in: Milena
LAMAROVÁ: Století designu (kat. výst.), Praha 1984, nepag.
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Návrat biologických a aerodynamických tvarů ve třicátých letech nastává

i v souvislosti s biologickou morfologií ve výtvarném umění, již můžeme spatřovat v díle

Miróa, Daliho, Arpa, v myšlenkách o morfologii Jiřího Krohy, díle Makovského či

Wichterlové. V architektuře je reakcí na strohý tzv. bílý funkcionalismus emočně a esteticky

bohatší proud emocionálního funkcionalismu, v díle Bohuslava Fuchsem Víta Obrtela,

Vladimíra Grégra. Nastává zde renesance přírody, jejích pohybových a tvarových zákonitostí,

jež jsou transformovány do podob technických produktů. V tomto proudu lze spatřovat reakci


[…]


mnohdy opuštěna strohost původních inspirací a realizace byly „změkčeny“ (například v
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oblasti nábytkové tvorby). V technologicky nejnáročnějším z oborů, jež jsem zde popisoval –

v letectví – shledávám, že Československo dospělo do stavu, který byl pro jeho situaci v daný

okamžik nejvhodnější. Přejímání náročných technologií by bylo z hlediska ekonomického

efektu u dopravních letadel neadekvátní, neboť jejich technologie by byla rentabilní až při

velkém množství vyrobených kusů. K jejich prodeji chybělo odbytiště, neboť trh byl již

v tento okamžik nasycen. Pro vojenské letectvo s ohledem na tuzemské výrobní kapacity bylo

nevhodné produkovat letadla, jež měla sice větší odolnost, ale při větším poškození

vyžadovala náročnou opravu. U nás používaná technologie měla v dané situaci výhodu, že

s ní byli výrobci plně sžiti a umožňovala rychlé opravy i v nouzových podmínkách. V oblasti

kolejových vozidel v podstatě došlo k navázání na vývoj v Německu. V automobilovém

designu se zdařilo vytvořit několik realizací, jež byly zcela v intencích nejnovějšího vývoje

v zahraničí. Navíc vznikly realizace, jež se staly symbolem meziválečných sériových

aerodynamických vozů, skutečná ikona, Tatra 77 a 87. V těchto oborech, jejichž podoba byla

nedílně spojena s aerodynamikou, byl německý vliv v oblasti teorie nejsilnější.

Nábytek měl vysokou kvalitu produkce díky možnosti navázat na dlouholetou tradici

nábytkové výroby. S o to větší pestrostí a invencí v přístupu se setkáváme v jeho tuzemských

návrzích. Umožnila to zejména technologie vyhovující českému průmyslovému prostředí.

V oblasti svítidel většinová tuzemská produkce navazovala na zahraniční, zejména německé

vzory, ve vlastní produkci byly významné zejména návrhy Miloslava Prokopa, jež ovlivnily

velkou měrou většinu významných výrobců. Vycházel sice také z vývoje v Německu, ale

tvůrčím způsobem, navíc v dané stylové podobě a při dodržení technických požadavků

muselo docházet k podobnostem.

V oblasti sklářské výroby se zdařilo nastavit nový směr, z něhož vyrůstala poválečná

tvorba. Byly úspěšně vyzkoušeny nové materiály i technologie, jež byly nezbytným

předpokladem.

Podařilo se také úspěšně naplnit většinu požadavků kladených na moderní produkty

funkcionalisty. Zejména se podařilo zvládnout jejich průmyslovou produkci.

Díky částečně homogennější podobě a demokratičnosti společnosti se podařilo

vytvořit situaci, kdy funkcionalistické produkty byly využívány mnohem širším okruhem

zákaznictva, nežli tomu bylo v Německu. Zatímco tam byl dopad omezen na užší

intelektuální okruh, v Československu se stal funkcionalismus de facto stylem mladší

generace střední vrstvy.

Většina významných firem své doby zde měla své zastoupení (v různé podobě) či zde

jejich výrobky byly nabízeny importéry. Bylo běžnou zvyklostí, že byly k dispozici různé
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jazykové mutace, nejen v jazyce výrobce, ale také v češtině a němčině. I výrobky samotné

byly často opatřovány štítky, například s bezpečnostními údaji v těchto jazycích.

Díky všem těmto skutečnostem si dovoluji konstatovat, že uživatelé měli možnost

využívat nejnovějších designových produktů své doby. Ať již v podobě produktů domácí

výroby, či importovaných. V oblastech, kde to podstata daného produktu umožňovala, se

v různé míře obrážely dobové umělecké proudy. V dalších, zejména ovlivněných

aerodynamikou, vzniká de facto svébytný styl, jenž měl zpětný dopad na umělecké prostředí.
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RESUME

The crucial element of all areas of industrial design discussed in this thesis was their

functionality or, in other words, the fulfillment of various, often contradictory requirements.

This resulted into a compromise, based on a personal preference of individual demands. The

product should fulfill the endeavours of a radically changed situation in the society in the

second half of the interwar period – the society which contradicted the previous seasons in

many aspects. One of the crucial accents was an immensely powerful view of modernity. This

brand new situation infiltrated all areas of necessaries of life. The effort was to cope with

them in their mutual relations as one interconnected, complex task. This trend is primarily

remarkable in architecture and its internal design. Another important item was the relation

between design and industry. The matters of standardization, modern technologies and

materials were important. The demands of a connection between creation and industry as an

implementer of social ideas of functionalism. In the 1930s, functionalism dominated, and

resulted in numerous realizations. It showed the positive as well as negative sides of its

solutions, which was important for later development. Organic reaction at the end of the

1930s was aware of the functionalistic mistakes. The positive aspects provided a basis for the

development of design after the war. Czechoslovak industrial design, industry and commerce

were in the 1930s, in comparison to Germany, slightly behind in the majority of areas. This

backwardness differed according to the individual fields, based on their demands. The areas

with long tradition – such as glass of furniture industry – had an independent progression. In

technologically more demanding branches, such as aircraft industry, the development was

slowest due to their financial demands. Its state was sufficient for its needs. The advanced

technologies did not automatically mean the most effective in many cases. The suitability of a

concrete solution of a industrial design and its production depended not only on the product

but also of the demands of the target market. These differed radically in Czechoslovakia and

Germany. Functionalism became, due to its democratic and social orientation, a perfect

portrayal of the interwar Czechoslovakia; this enabled functionalism to develop further on

terms impossible in the Nazi Germany. The processes which lead to a modern creation of

industrial design came continually into practice in the 1930s; namely the connection of

graphic and technical process of creation. The industrial design in the 1930s represents an

interesting period of this field, mainly due to the deep changes in society, culture, as well as

production. It marked the perception of numerous everyday-life objects for several decades.

Some of the designs remained up till nowadays, still popular.
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