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Autor se zaměřil na téma velmi atraktivní, přesto dosud synteticky nezpracované: design
v meziválečném Československu.

Tato problematika se sice poměrně často objevuje v různých studiích, ovšem studiích dílčích,
resp. statích v syntetických publikacích, navíc vesměs se zaměřením na design nábytku
či interiéru.
Patrik Vavřina se rozhodl naopak zachytit vývoj meziválečného československého designu
v co nejširším oborovém spektru, od letadel a lokomotiv přes svítidla až po užitkové předměty
z varného skla a porcelánu.

Přestože úvodní část práce i některé podkapitoly reflektují související problémy
v uměleckohistorické metodologii, práce se soustřeďuje především na příklady tvorby
konkrétních tvůrčích osobností s důrazem na vazby k technologii výroby v daných oborech.
Vývoj designu v Československu je přesto zasazen do širších souvislostí včetně reflexe
vývoje především v sousedním Německu, které mělo na dění v moderním evropském designu
velmi podstatný vliv.

Důraz na konkrétní okolnosti vzniku jednotlivých uváděných prací s důrazem na
technologicko,u stránku věci hodnotím jako největší klad práce.
Naopak největší nedostatek práce spatřuji v její jazykové a stylistické úrovni. Ani to však
nezastírá autorovy znalosti a hluboký "ponor" do problematiky, která zatím, jak bylo
již řečeno, zevrubnějšímu syntetickému zpracování zatím unikala.

Tyto kvality prokazuje autor ve všech oborech, foukaným sklem počínaje a letectvím konče.
Především proto si tato práce zaslouží pozornost. Tím spíše v době, kdy se
uměleckohistorické školství - a nejen ono - potýká s problémem úzké specializace studentů
najedné straně a fatálními neznalostmi na straně druhé.

Diplomovou práci Patrika Vavřiny doporučuji k obhajobě.
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